
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 601 DEL 19/04/2021

OGGETTO: Verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio di proprietà pubblica adibito ad uso
scolastico, sito in Benevento alla Via Tiengo, identificato con il codice 620080719 –
Liceo Artistico. Determina a contrarre e aggiudicazione Trattativa con Unico
Operatore Economico per l’esecuzione di indagini geognostiche, prove di laboratorio e
relazione geologica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre
2020, n. 120, alla ditta GEOANNA di Mastantuono Fulvio.

CIG: ZEC313327C CUP: I86F18000060001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con decreto del Capo Dipartimento Casa Italia del 6 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in

data 7 novembre 2019, al n. 2104, sono stati individuati ulteriori interventi di vulnerabilità sismica e
progettazione sugli edifici scolastici ricadenti in zona sismica 1;

• sulla base del succitato decreto del Capo del Dipartimento Casa Italia, risulta finanziato l’intervento di
verifica di vulnerabilità sismica e relativa progettazione di adeguamento, dell’edificio di proprietà
pubblica adibito ad uso scolastico, sito in Benevento alla Via Tiengo, identificato con il codice
620080719, attuale sede del Liceo Artistico “Virgilio”;

• il Dipartimento Casa Italia ha trasmesso in data 27/01/2020 lo schema di convenzione dal quale risulta
(art. 3, comma 3) che l’importo del contributo per la verifica di vulnerabilità sismica è pari a €
35.820,00, onnicomprensivo (IVA e ogni altra spesa);

• con deliberazione del Presidente della Provincia n. 30 del 18/02/2020 è stato approvato lo schema di
convenzione per il finanziamento dell’intervento, ed è stato nominato responsabile unico del
procedimento l’ing. Angelo D’ANGELO;

• la Convenzione, debitamente firmata, è stata trasmessa al Dipartimento Casa Italia, in data 04/03/2019;
DATO ATTO CHE:
• con determina n. 305 del 18/02/2021 si è proceduto a sostituire il Responsabile del Procedimento, ing.

Angelo D’ANGELO, con il geom. Antonio SATERIALE;
• con determina dirigenziale n. 383 del 03/03/2021 è stato affidato il servizio tecnico per le indagini

strutturali e per la verifica di vulnerabilità sismica;
• al fine di procedere alla verifica di vulnerabilità sismica, si rende necessario incaricare un professionista

per l’esecuzione delle indagini geognostiche, prove di laboratorio ed elaborazione della relazione
geologica, ai sensi delle vigenti disposizione contenute nelle NTC 2018;

• in considerazione della natura specialistica delle prestazioni richieste, e in mancanza della figura
professionale del geologo all'interno dell'organizzazione di questo Ente, si rende necessario attivare la
procedura prevista dall’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento a professionalità esterne



2

all’Amministrazione, conformemente a quanto disposto all’articolo 46 dello stesso decreto;
• l’importo a base di gara per l’esecuzione delle indagini geognostiche e prove di laboratorio, con

l’applicazione dei prezzi previsti nel Prezzario Regionale delle OO.PP. della Regione Campania, è di €
3.412,00, escluso I.V.A.;

• l’importo dell’onorario per l’elaborazione della relazione geologica, stimato dal RUP con riferimento
alle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016, è di € 3.723,00 esclusa I.V.A. ed oneri previdenziali;

• le prestazioni rientrano nella fattispecie di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre
2020, n. 120;

• con la presente determinazione è avviato il procedimento di gara che si concluderà con l’affidamento dei
servizi tecnici e la stipula del contratto;

TENUTO CONTO CHE:
• in data 30/03/2021 il Responsabile del Procedimento ha avviato, tramite la piattaforma DigitalPA

Acquisti Telematici, la Trattativa Diretta ID 33 con la ditta GEOANNA di Mastantuono Fulvio, con sede
a Guardia Sanframondi (BN) alla traversa S. Antuono, 1, iscritta all’albo nella sezione “esecutori lavori
pubblici” della piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici;

• entro il termine delle ore 12,00 del giorno 31/03/2021 è pervenuta tramite piattaforma l’offerta
economica della ditta GEOANNA di Mastantuono Fulvio, definita mediante ribasso a corpo del 20,00%,
sul compenso sopra determinato di € 15.129,25;

• la spesa complessiva netta che deriva dall’offerta prodotta dalla ditta GEOANNA di Mastantuono
Fulvio, è di € 7.109,11, di cui € 2.978,40 per compenso professionale, € 2.729,60 per indagini
geognostiche e prove di laboratorio, € 119,14 per oneri contributivi ed € 1.281,97 per IVA 22%;

VISTO:
• l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
• l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il curriculum professionale;
• l’attestato di regolarità contributiva che risulta dal DURC prot. INAIL_26722042;
• il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
• la scheda di riepilogo della Trattativa generata dal sistema, che forma parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento;
• che la spesa complessiva di € 7.109,11 può essere imputata al Cap. 11961.10 bilancio 2021;
• che risulta rispettato il principio di rotazione degli inviti, come previsto dal combinato disposto tra l’art.

36 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 del D.L. 72/2020 convertito in legge 120/2020;
Ritenuto procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto alla ditta GEOANNA di Mastantuono Fulvio,
per un importo complessivo, come sopra determinato, di € 7.109,11, onnicomprensivo di onorario e spese;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;
D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
• di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

1. fine del contratto: assicurare la progettazione dell’intervento, acquisendo preliminarmente le indagini
geognostiche, le prove di laboratorio e la relativa relazione geologica;

2. oggetto del contratto: relazione geologica;
3. forma del contratto: scrittura privata;
4. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della

Legge 11 settembre 2020, n. 120;



3

5. clausole ritenute essenziali: sono contenute nel disciplinare di incarico;
• di dare atto dell’avvio del procedimento per l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione delle indagini

geognostiche, prove di laboratorio e relazione geologica per la verifica di vulnerabilità sismica
dell’edificio di proprietà pubblica adibito ad uso scolastico, sito in Benevento alla Via Tiengo,
identificato con il codice 620080719 – Liceo Artistico, per l’importo a base di gara di € 7.135,00 oltre
oneri;

• di approvare la trattativa diretta ID 33 avviata il 30/03/2021, tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici, con la ditta GEOANNA di Mastantuono Fulvio;

• di aggiudicare alla ditta GEOANNA di Mastantuono Fulvio, con sede a Guardia Sanframondi (BN) alla
traversa S. Antuono, 1, attraverso la trattativa diretta ID 33 della piattaforma DigitalPA Acquisti
Telematici, l’incarico per l’esecuzione delle indagini geognostiche, prove di laboratorio e relazione
geologica, con il ribasso del 20,00% sul compenso di 7.135,00 a base di gara e quindi per netto €
5.708,00, oltre IVA e oneri previdenziali;

• di dare atto che:
1. ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere;
2. le risorse per il presente affidamento sono finanziate dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle

risorse stanziate dall’articolo 41, comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50,
convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96;

3. il Responsabile del procedimento è il geom. Antonio SATERIALE, nominato con determina
dirigenziale n. 305 del 18/02/2021;

• di imputare la spesa complessiva di complessiva di € 7.109,11 al Cap. 11961.10 bilancio 2021.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 04.02 11961.10 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

22 N. 793 € 7.109,11 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
MASTANTUONO FULVIO

Descrizione Impegni Assunti
Verifica di vulnerabilità sismica – Liceo Artistico. Aggiudicazione Trattativa con Unico Operatore Economico
per l’esecuzione di indagini geognostiche, prove di laboratorio e relazione geologica,

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


